Instituto Distrital de Turismo autoriza al Director General para efectuar, a través de acto 
administrativo, los traslados presupuestales que se requieran para el presupuesto de 
funcionamiento, cuando éstos correspondan a valores inferiores o iguales a 202 S.M.M.L.V, 
es decir que para la vigencia 2024, la autorización es hasta DOSCIENTOS SESENTA Y 

DOS MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS M. CTE. ($262.600.000), sin necesidad de 
adelantar el trámite de aprobación ante la Junta Directiva, previo cumplimiento de los 
requisitos dispuestos por la Secretaría Distrital de Hacienda.  

Que, el Instituto Distrital de Turismo requiere trasladar VEINTITRÉS MILLONES 
SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS DIECISIETE   PESOS M. CTE. 
($23.693.617) al rubro “O211010300102 Indemnización por vacaciones”, para cubrir el 
pago de las liquidaciones de prestaciones sociales de exfuncionarios de planta del IDT 

Que, el Instituto Distrital de Turismo determinó que se puede contracreditar TRECE 
MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS DIECISIETE 
PESOS M. CTE. ($13.693.617) del “O211010300103 bonificación especial de recreación”, 
sin afectar el pago de los gastos de personal de la vigencia 2024  
Que, el Instituto Distrital de Turismo determinó que se puede contracreditar DIEZ 
MILLONES DE PESOS M. CTE. ($10.000.000) del “O2110103005 reconocimiento por

[...]

Que, de conformidad con el numeral 3 del Artículo 14 del Acuerdo 07 de 2022 expedido por 
la Junta Directiva del Instituto, se determinó la necesidad de efectuar una modificación al 
presupuesto de Funcionamiento, consistente en un traslado presupuestal por valor de 
VEINTITRÉS MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS 
DIECISIETE   PESOS M. CTE. ($23.693.617) al rubro “O211010300102 Indemnización 
por vacaciones” 

Que, el parágrafo del Artículo 10 del Decreto Distrital 192 de 2021 exceptúa del concepto 
previo y favorable de la Secretaría Distrital de Hacienda cuando se efectúen modificaciones 
en gastos de funcionamiento al interior de los siguientes rubros:

[...]

de vinculación, Honorarios, Activos Fijos, Materiales y suministros, Adquisición de 
servicios, FONPET, Obligaciones por Pagar (Adquisición de Bienes, Adquisición de 
Servicios y Otros Gastos Generales)”. 

Que, la presente modificación presupuestal se realiza por valor de VEINTITRÉS 
MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS DIECISIETE   
PESOS M. CTE. ($23.693.617), para cubrir el pago de las liquidaciones de prestaciones 
sociales de exfuncionarios de planta del IDT; por lo que no requiere concepto previo y 
favorable de la Secretaría Distrital de Hacienda, en atención al citado parágrafo del artículo 
10 del Decreto Distrital 192 de 2021.

[...]

Instituto Distrital de Turismo autoriza al Director General para efectuar, a través de acto 
administrativo, los traslados presupuestales que se requieran para el presupuesto de 
funcionamiento, cuando éstos correspondan a valores inferiores o iguales a 202 S.M.M.L.V, 
es decir que para la vigencia 2024, la autorización es hasta DOSCIENTOS SESENTA Y 
DOS MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS M/CTE. ($262.600.000), sin necesidad de 

150 3 de mayo de 2024

adelantar el trámite de aprobación ante la Junta Directiva, previo cumplimiento de los 
requisitos dispuestos por la Secretaría Distrital de Hacienda.  

Que, el Instituto Distrital de Turismo requiere trasladar TRES MILLONES DE PESOS

[...]

Que, el estudio de mercado para la realización de las actividades de bienestar de los funcionarios de 
planta del IDT programadas en el plan de bienestar e incentivos de la vigencia 2.024, da como 
resultado la necesidad de contar con un presupuesto de OCHENTA Y OCHO MILLONES 
OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS 
M/CTE. ($88.835.999), así:  

ENFOQUE ACTIVIDAD VALOR 
Institucional Cierre de Gestión Anual 18.266.227 
Dia de la familia Actividad Extramural 11.772.000 
Dia de los niños Bono navidad a través de Caja 8.171.360 
Deportivo Torneo de bolos 11.479.476 
Ambiental Caminata en el área rural de la ciudad 15.223.096